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전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-30 예산액 1,427,785,000

제2023학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  1,409,696,000원" 을  "세입 · 세출 각각 1,427,785,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,427,785 1,409,696 18,089 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,151 0.6

학생복지/교육격차 해소 19,870 467,135 32.7

기본적 교육활동 -22,346 216,231 15.1

선택적 교육활동 -16,207 350,028 24.5

교육활동 지원 21,366 163,878 11.5

학교 일반운영 15,406 222,362 15.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 104,774 1,232,668 86.3

이전수입 기타이전수입 0 1,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -86,602 171,003 12

자체수입 행정활동수입 -83 5,887 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,827 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,234,068 1,129,294 104,774

1.지방교육행정기관이전수입 1,232,668 1,127,894 104,774

1.교육비특별회계전입금수입 1,232,668 1,127,894 104,774

1.교육비특별회계전입금 1,232,668 1,127,894 104,774

1.학교운영비전입금 419,744 419,744 0

2.목적사업비전입금 812,924 708,150 104,774
(성립전_3추)무상급식비 : 6,553,000원 * 1개

교 =
6,553,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 683,000원 * 1

개교 =
683,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 78,000원

 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교원기

관부담금 : 1,763,000원 * 1개교 =
1,763,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교원 인

건비 : 16,215,000원 * 1개교 =
16,215,000

(성립전_3추)유아학비누리과정지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 12,800,000원

 * 1교 =
12,800,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 

15,378,000원 * 1개교 =
15,378,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

찾아가는한국어교육 : -1,104,000원 * 1개교 = -1,104,000

(성립전_3추)스마트칠판장 구입 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_3추)회복중심생활교육 운영 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_3추)체험중심안전교육지원비 : 

5,616,000원 * 1교 =
5,616,000

(성립전_3추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비(안전관리) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)2023년 입학지원금 : 16,200,000

원 * 1개교 =
16,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영 : 

1,804,000원 * 1개교 =
1,804,000

(성립전_3추)민원상담실 설치 지원금 재배정, 

교부 : 8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)2023년 유치원방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,290,000원 * 1개교 =
1,290,000

(성립전_3추)전주교육나눔 한마당운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

2.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 176,890 263,575 -86,685

1.학부모부담수입 171,003 257,605 -86,602

1.수익자부담수입 171,003 257,605 -86,602

1.급식비 41,883 41,883 0

1.급식비 27,195 27,195 0

2.우유급식비 14,688 14,688 0

2.방과후학교활동비 125,870 193,512 -67,642

1.방과후학교활동비 125,870 193,512 -67,642 영어 : -3,779,000원*1회= -3,779,000

미술 : -9,927,000원*1회= -9,927,000

수학 : -4,836,000원*1회= -4,836,000

한자 : -3,074,000원*1회= -3,074,000

컴퓨터&코딩 : -12,293,000원*1회= -12,293,000

바둑 : -1,972,000원*1회= -1,972,000

독서논술 : -6,374,000원*1회= -6,374,000

로봇과학 : -2,968,000원*1회= -2,968,000

종이접기 : -5,966,000원*1회= -5,966,000

바이올린 : -3,172,000원*1회= -3,172,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방송댄스 : -7,014,000원*1회= -7,014,000

음악줄넘기 : -3,881,000원*1회= -3,881,000

생활스포츠 : -2,386,000원*1회= -2,386,000

3.현장체험학습비 0 18,010 -18,010

1.현장체험학습비 0 18,010 -18,010 1~5학년현장체험 : -10,910,000원*1회= -10,910,000

수학여행 : -7,100,000원*1회= -7,100,000

4.졸업앨범비 3,250 4,200 -950

1.졸업앨범비 3,250 4,200 -950 졸업앨범 : -950,000원*1회= -950,000

2.행정활동수입 5,887 5,970 -83

1.사용료및수수료 3,115 4,000 -885

1.사용료및수수료 3,115 4,000 -885

1.사용료 3,114 4,000 -886 사용료 : -886,000원*1식= -886,000

2.수수료 1 0 1 행정정보공개 수수료 : 1,000원*1회 = 1,000

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 2,702 1,900 802

1.이자수입 2,302 1,500 802

1.이자수입 2,302 1,500 802 예금이자 : 802,000원*1식= 802,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 16,827 16,827 0

1.전년도이월금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

세입합계 1,427,785 1,409,696 18,089
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,151 8,151 0

1.기타 교직원보수 812 812 0

1.교직원대체인건비 812 812 0

1.[초]기간제교원인건비 812 812 0

1.기간제교원인건비 812 812 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,339 7,339 0

1.교직원역량강화 3,879 3,879 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 279 279 0

1.일반업무추진비 279 279 0

2.교직원복지 3,460 3,460 0

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.[초]교직원안심번호서비스 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 467,135 447,265 19,870

1.급식 관리 333,358 325,340 8,018

1.학교급식운영 333,358 325,340 8,018

1.[초]조리원인건비 1,091 387 704

1.기간제근로자인건비 1,091 387 704
(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

79,000원*1명 =
79,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

=78,070원*3일
235,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

390,000원*1식 =
390,000

2.[초]급식재료구입비 254,423 247,109 7,314

1.급식용식재료비 254,423 247,109 7,314 (성립전_3추)식품비 : 6,553,000원*1식 = 6,553,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

683,000원*1식 =
683,000

(성립전_3추)우수농축산물(목적) : 40원

*13명*150일 =
78,000

3.[초]우유급식비 14,688 14,688 0

1.우유급식비 14,688 14,688 0

4.[초]급식운영비 32,249 32,249 0

1.일반수용비 21,599 21,599 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.기타공공요금 150 150 0

5.[초]급식기구구입(목적) 30,907 30,907 0

1.비품구입비 30,907 30,907 0

2.보건관리 37,302 40,700 -3,398

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,656 25,102 -2,446

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,468 5,812 -1,344

1.학생복지비 4,468 5,812 -1,344 1,4학년건강검사비 : -1,226,000원*1식= -1,226,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -90,000원*1식= -90,000

2,3,5,6학년소변검사 : -28,000원*1식= -28,000

3.[초]보건실운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원연수 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100
교직원 심폐소생술 및 성교육 강사비 : 

-100,000원*1식=
-100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]보건교육 1,148 1,800 -652

1.운영수당 950 1,400 -450
학생 성(폭력) 예방교육강사비 : -350,000

원*1회=
-350,000

체험형 성(폭력) 예방교육강사비(5학년) :

 -100,000원*1식=
-100,000

2.교육운영비 198 400 -202
보건교육자료 구입 및 행사운영 : 

-202,000원*1회=
-202,000

6.[초]교직원건강검사 0 350 -350

1.교직원복지비 0 350 -350 교직원 결핵검진비 : -70,000원*5명= -350,000

8.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

9.[초]자동심장충격기(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.[초]보건실 환경개선물품(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

11.[초]여학생 위생용품(목적) 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

12.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 14,646 15,598 -952

1.[초]먹는물관리 4,226 5,178 -952

1.일반수용비 4,226 5,178 -952 정수기수질검사료 : -198,000원*1회= -198,000

정수기유지보수 : -754,000원*1식= -754,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 8,840 8,840 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0

3.학생복지 96,475 81,225 15,250
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 50,900 34,700 16,200

1.[초]학생파악 1,230 1,230 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]맞춤형지원 26,510 26,510 0

1.운영수당 6,230 6,230 0

2.교육운영비 20,280 20,280 0

3.[초]환경조성 4,050 4,050 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

4.[초]교육복지운영 2,910 2,910 0

1.공무직인건비 597 630 -33 연장근로수당 : -33,000원*1식= -33,000

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 1,033 1,000 33 운영비 : 33,000원*1회= 33,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]전북에듀페이 입학지원금(목적)16,200 0 16,200

1.학생복지비 16,200 0 16,200
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*54명

=
16,200,000

2.학생복지운영 45,575 46,525 -950

1.[초]졸업앨범제작 3,250 4,200 -950

1.학생복지비 3,250 4,200 -950 졸업앨범제작 : -950,000원*1식= -950,000

2.[초]학생교과서구입 42,325 42,325 0

1.교육운영비 42,325 42,325 0

3.기본적 교육활동 216,231 238,577 -22,346

1.교과 활동 169,008 170,750 -1,742

1.교과활동지원 85,668 85,953 -285

1.[초]학습준비물구입 13,920 13,920 0

1.학습준비물 13,920 13,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 5,367 5,352 15

1.운영수당 1,047 1,032 15 6학년연극수업강사료 : 15,000원*1회 = 15,000

2.교육운영비 4,320 4,320 0

4.[초]교수학습지원 4,190 4,890 -700

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 190 890 -700 교육활동지원비 : -100,000원*5회 = -500,000

에듀버스유류비 : -50,000원*1대*4회 = -200,000

5.[초]미래학년(목적) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 245 245 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.도서구입비 480 480 0

6.[초]책읽는교실(목적) 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

7.[초]1학년 전주다움교육운영(지방보조금)1,200 1,200 0

1.운영수당 345 345 0

2.교육운영비 795 795 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

8.[초]탄소중립실천학급(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[초]두드림학교 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,935 6,850 85 강사비 : 85,000원*1회 = 85,000

2.교육운영비 565 650 -85 교재비 : 15,000원*1권 = 15,000

간식비 : -50,000원*5종*2회 = -500,000

정서발달검사비 : 400,000원*1회 = 400,000

10.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

11.[초]통합학급프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

12.[초]교사교육과정 실천학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

13.[초]교과보충프로그램운영(목적) 25,011 25,011 0

1.운영수당 23,100 23,100 0

2.교육운영비 1,911 1,911 0

14.[초]학습지원튜터(목적) 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

15.[초]학교로찾아가는생태전환교육(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

16.[초]영어학습프로그램 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

17.[초]전주교육나눔한마당 운영(목적) 400 0 400

1.교직원복지비 240 0 240 (성립전_3추)도서 구입 : 15,000원*16권= 240,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_3추)협의회비 : 8,000원*20명= 160,000

2.과학 교과활동 5,352 5,000 352

1.[초]교과운영 3,752 3,400 352

1.교육운영비 3,752 3,400 352 교육용품 : 352,000원*1회 = 352,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 44,400 44,200 200

1.[초]교과운영 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 36,248 36,248 0

1.기간제근로자인건비 32,748 32,748 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사 피복구입비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

8.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

9.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_3추)연수비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.외국어 교과활동 3,220 3,220 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]영어캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 4,425 5,281 -856

1.[초]교과운영 3,405 4,000 -595

1.운영수당 1,160 1,300 -140 장애이해교육운영비 : -140,000원*1식 = -140,000

2.교육운영비 1,950 2,400 -450 교구교재구입비 : -120,000원*5명 = -600,000

일상생활훈련용품구입비 : -10,000원*5종

*1회 =
-50,000

특별활동수업운영비 : 50,000원*5명 = 250,000

현장체험학습체험비 : -50,000원*1식 = -50,000

3.일반업무추진비 98 100 -2 개별화교육지원팀운영비 : -2,000원*1식 = -2,000

4.비품구입비 197 200 -3 수업기자재구입비 : -3,000원*1식 = -3,000

2.[초]학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100
수업및학습용품구입비 : -10,000원*5명*2

회 =
-100,000

3.[초]특수교육지도사인건비 316 316 0

1.공무직인건비 316 316 0

4.[초]교육운영비 39 200 -161

1.교육운영비 39 200 -161
학습환경구성용품구입비 : -161,000원*1식

 =
-161,000

5.[초]특수교육대상자통학비(목적) 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0

7.유치원 교과활동 24,573 25,726 -1,153

1.[유]교과운영 4,071 5,264 -1,193

1.교육운영비 4,071 5,264 -1,193
인쇄물 및 유인물 제작비 : -35,000원*1식

 =
-35,000

학급자료 교재교구 : -1,158,000원*1식 = -1,158,000

2.[유]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -100,000원*2회 = -200,000

3.[유]각종행사비 1,725 1,620 105

1.교육운영비 1,725 1,620 105 선물및운영비 : 105,000원*1회 = 105,000

4.[유]교원연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수 : -100,000원*2회 = -200,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]자원봉사자운영 5,016 5,016 0

1.운영수당 5,016 5,016 0

7.[유]학급교육활동경비 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 학급교육활동경비 : -30,000원*12월 = -360,000

8.[유]학생건강및안전관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 840 840 0

2.학생복지비 200 200 0

9.[유]현장체험학습 7,895 8,700 -805

1.교육운영비 7,895 8,700 -805 차량임차료 : -545,000원*1식 = -545,000

활동비및기타경비 : -260,000원*1식 = -260,000

10.[유]누리과정교육운영(목적) 4,226 2,726 1,500

1.교육운영비 4,226 2,726 1,500 (성립전_3추)간식비 : 600,000원 * 1회 = 600,000

(성립전_3추)학습자료및재료비 : 900,000

원 * 1회 =
900,000

2.창의적 체험활동 47,223 67,827 -20,604

1.자율활동 31,116 32,100 -984

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학교자율과제 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,548 1,225 323 책사랑활동(독서활동) : 323,000원*1회 = 323,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.도서구입비 4,032 4,355 -323
온책(온작품)읽기 도서구입 : -323,000원

*1식 =
-323,000
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5.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

6.[초]책가방없는날 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]한국어교육운영(목적) 7,296 8,400 -1,104

1.운영수당 6,965 7,980 -1,015 강사비 : -35,000원*1명*29시간 = -1,015,000

2.교육운영비 331 420 -89 교재교구구입 : -77,000원*1명 = -77,000

한국문화체험운영 : -12,000원*1명 = -12,000

8.[초]학교틈새공간물품비지원(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.[초]전라북도체육영재선발대회지원(목적)120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_3추)대회참가 경비 : 40,000원*2

명 =
80,000

(성립전_3추)대회참가 경비 : 40,000원*1

명=
40,000

2.현장체험학습활동 12,800 32,420 -19,620

1.[초]수학여행 12,800 20,810 -8,010

1.여비 0 1,053 -1,053 인솔교사여비 : -1,053,000원*1식 = -1,053,000

2.교육운영비 12,800 19,757 -6,957
수학여행입장료 및 기타경비(수익자) : 

-50,000원*70명*1회 =
-3,500,000

수학여행차량임차료(수익자) : -1,200,000

원*3대*1회 =
-3,600,000

인솔교사 입장료 및 기타경비 : -57,000원

*1식 =
-57,000

(성립전_3추)진로체험비 : 200,000원*1종= 200,000

2.[초]현장학습 0 11,610 -11,610

1.여비 0 500 -500 인솔교사여비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.교육운영비 0 11,110 -11,110
1~5학년입장료및기타(수익자) : -13,000원

*320명*1회 =
-4,160,000

1~5학년차량임차료(수익자) : -450,000원

*15대*1회 =
-6,750,000

인솔교사 입장료 및 기타경비 : -10,000원

*20명 =
-200,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0
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1.학생복지비 1,560 1,560 0

4.진로활동 1,747 1,747 0

1.[초]진로교육운영 647 647 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 455 455 0

2.[초]진로교육 프로그램(목적) 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 50 50 0

4.선택적 교육활동 350,028 366,235 -16,207

1.방과후학교 운영 326,913 342,955 -16,042

1.방과후학교운영 211,704 264,742 -53,038

1.[초]특기적성교육 125,870 193,512 -67,642

1.운영수당 106,670 174,312 -67,642 독서논술 강사비 : -6,374,000원*1식 = -6,374,000

로봇과학강사비 : -2,968,000원*1식 = -2,968,000

미술강사비 : -9,927,000원*1식 = -9,927,000

바둑 강사비 : -1,972,000원*1식 = -1,972,000

바이올린강사비 : -3,172,000원*1식 = -3,172,000

수학강사비 : -4,836,000원*1식 = -4,836,000

영어강사비 : -3,779,000원*1식 = -3,779,000

종이접기강사비 : -5,966,000원*1식 = -5,966,000

컴퓨터＆코딩강사비 : -12,293,000원*1식 

=
-12,293,000

한자강사비 : -3,074,000원*1식 = -3,074,000

방송댄스강사비 : -7,014,000원*1식 = -7,014,000

음악줄넘기강사비 : -3,881,000원*1식 = -3,881,000

생활스포츠강사비 : -2,386,000원*1식 = -2,386,000

2.교육운영비 19,200 19,200 0

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 32,000 19,200 12,800

1.운영수당 18,340 11,000 7,340
(성립전_3추)강사비 지원 : 1,835,000원*4

개월 =
7,340,000
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2.전기요금 8,000 4,800 3,200
(성립전_3추)전기요금 : 3,200,000원*1식 

=
3,200,000

3.교육운영비 3,700 2,420 1,280
(성립전_3추)소모품구입 : 12,800원*10종

*10회 =
1,280,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 500 500
(성립전_3추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 100,000원*5회 =
500,000

5.목적사업업무추진비 960 480 480 (성립전_3추)협의회비 : 240,000원*2회 = 480,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 48,400 48,400 0

1.운영수당 37,350 37,350 0

2.교육운영비 11,050 11,050 0

4.[초]방과후학교특수교육대상(목적) 5,434 3,630 1,804

1.교육운영비 5,434 3,630 1,804
(성립전_3추)방과후지원비 : 902,000원*2

회=
1,804,000

2.돌봄교실운영 68,598 51,620 16,978

1.[초]돌봄교실운영 68,598 51,620 16,978

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 750 150 600
(성립전_3추)안전도어락설치비 : 200,000

원*3개 =
600,000

3.교육운영비 66,948 50,570 16,378
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*7,689식= 15,378,000

3.유치원방과후과정운영 46,611 26,593 20,018

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,072 3,072 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.[유]혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

4.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 35,889 16,621 19,268

1.기간제교원인건비 31,353 15,138 16,215
(성립전_3추)인건비  : 11,176,000원*1명 

=
11,176,000

(성립전_3추)정근수당 : 476,680원*1명 = 477,000

(성립전_3추)명절휴가비 : =817,170원*1명 818,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 

3,744,000원*1명 =
3,744,000

2.맞춤형복지비 1,290 0 1,290
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,290,000원

*1명 =
1,290,000
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3.기간제교원법정부담금 3,246 1,483 1,763
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,762,610원*1명 =
1,763,000

5.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750 (성립전_3추)간식비 : 750,000원 * 1회 = 750,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 21,415 21,580 -165

1.독서활동운영 21,415 21,580 -165

1.[초]도서구입 10,890 10,890 0

1.교육운영비 490 490 0

2.도서구입비 10,400 10,400 0

2.[초]도서관운영 3,345 4,010 -665

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,390 2,390 0

3.교육운영비 355 1,020 -665 독서행사운영비 : -665,000원*1식 = -665,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원비 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

4.[초]학부모자원봉사자활동비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[초]학부모책모임(목적) 500 500 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_3추)간식구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_3추)도서구입 : 20,000원*15권 = 300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 200 0
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1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]기후변화 교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 163,878 142,512 21,366

1.교무업무 운영 18,454 18,148 306

1.교무학사운영 18,454 18,148 306

1.[초]교무학사운영 3,246 3,246 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,686 1,686 0

2.[초]교육활동홍보 4,432 3,651 781

1.교육운영비 4,432 3,651 781 교육과정설명회 : 781,000원*1식 = 781,000

3.[초]교육과정평가 1,907 1,671 236

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,757 1,521 236 교육과정워크숍 식비 : 236,000원*1회 = 236,000

4.[초]환경정리 2,400 2,700 -300

1.일반수용비 2,400 2,700 -300 외부환경정리용품 : -300,000원*1식 = -300,000

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

6.[초]청소용품 3,259 3,670 -411

1.일반수용비 2,229 2,640 -411 청소용품구입 : -411,000원*1식 = -411,000

2.비품구입비 1,030 1,030 0

7.[초]교사회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 54,711 44,345 10,366
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1.학생생활상담지도 20,920 12,720 8,200

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]민원상담실 구축(목적) 8,200 0 8,200

1.일반수용비 2,230 0 2,230
(성립전_3추)민원상담실 운영물품 구입 : 

223,000원 * 10종 =
2,230,000

2.비품구입비 5,970 0 5,970
(성립전_3추)민원상담실 비품 구입 : 

1,492,500원 * 4종 =
5,970,000

2.학교폭력예방 17,000 17,850 -850

1.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[초]인성인권교육 6,680 8,530 -1,850

1.운영수당 3,700 3,950 -250 인성교육운영및강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.교육운영비 2,980 4,580 -1,600 인성교육재료비 : -1,900,000원*1식 = -1,900,000

위(Wee)클래스 상담실운영비 : 300,000원

*1회 =
300,000

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

4.[초]회복중심생활교육 실천학교(목적)4,500 3,500 1,000

1.운영수당 270 900 -630 심리치료 강사비 : -630,000원*1식 = -630,000

2.교육운영비 4,230 2,600 1,630 체험프로그램 운영비 : 630,000원*1회 = 630,000

(성립전_3추)체험프로그램 운영비 : 

50,000원*5종*4학급 =
1,000,000
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3.학생안전교육 16,791 13,775 3,016

1.[초]안전교육(2,5학년) 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600
119체험센터체험비(2,5학년) : -200,000원

*1식 =
-200,000

119체험센터차량비(2,5학년) : -400,000원

*6대 =
-2,400,000

2.[초]수상안전교육운영(목적) 11,175 11,175 0

1.교육운영비 11,175 11,175 0

3.[초]체험중심안전교육운영(목적) 5,616 0 5,616

1.교육운영비 5,616 0 5,616
(성립전_3추)안전체험운영경비 : 

5,616,000원*1식 =
5,616,000

3.학습지원실 운영 39,180 38,986 194

1.방송실운영 426 426 0

1.[초]방송장비구입 146 146 0

1.교육운영비 96 96 0

2.비품구입비 50 50 0

2.[초]방송실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.정보화실운영 38,754 38,560 194

1.[초]학교정보화지원 18,794 18,600 194

1.교육운영비 6,890 7,590 -700 프린터토너및잉크 : -700,000원*1식 = -700,000

2.비품구입비 4,550 4,550 0

3.기타자산취득비 7,354 6,460 894 소프트웨어구입 : -106,000원*1식 = -106,000

컬러복사기 임대료 : 250,000원*4월 = 1,000,000

2.[초]무선망 구축(목적) 19,960 19,960 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 17,460 17,460 0

4.교육여건 개선 51,533 41,033 10,500

1.교육환경개선 51,533 41,033 10,500

1.[초]교실환경개선 1,338 1,338 0

1.비품구입비 1,338 1,338 0
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2.[초]책걸상구입(목적) 19,695 19,695 0

1.비품구입비 19,695 19,695 0

3.[초]대응투자(전주시 보조금) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,550 14,550 0

2.비품구입비 5,450 5,450 0

4.[초]스마트칠판장구입(목적) 10,500 0 10,500

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)칠판보조장 사이드마감 시공

비 : 900,000원*3식 =
2,700,000

2.비품구입비 7,800 0 7,800
(성립전_3추)칠판보조장 구입 : 2,600,000

원*3개 =
7,800,000

6.학교 일반운영 222,362 206,956 15,406

1.학교기관 운영 77,332 72,115 5,217

1.부서기본운영 43,968 41,404 2,564

1.[초]교장실운영 20,128 20,364 -236

1.일반수용비 6,048 6,048 0

2.일반업무추진비 4,164 4,400 -236 교직원간담회 : -236,000원*1회 = -236,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

4.비품구입비 6,700 6,700 0

2.[초]행정실운영 19,490 16,890 2,600

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.비품구입비 3,100 500 2,600 기타 잡기기 구입 : 650,000*4종 = 2,600,000

3.[초]교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

5.[초]실무수습활동지원(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)업무협의회비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000
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2.병설유치원기본운영 33,364 30,711 2,653

1.[유]유치원운영 11,981 10,401 1,580

1.기타수당 2,100 640 1,460 보결수당 : 20,000원*73시간 = 1,460,000

2.일반수용비 1,895 2,195 -300 놀이시설정기검사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.전기요금 6,506 5,306 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 200 200 0

7.비품구입비 220 1,000 -780 잡기기구입비 : -780,000원*1식 = -780,000

2.[유]학부모회 0 180 -180

1.일반수용비 0 180 -180 행사준비물 : -5,000원*9명*4회 = -180,000

3.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육환경개선 3,573 2,500 1,073

1.일반수용비 3,573 2,500 1,073 소규모수선비 : 1,073,000원*1식 = 1,073,000

5.[유]환경위생관리 680 500 180

1.일반수용비 680 500 180 공기정화장치렌탈료 : 180,000원*1식 = 180,000

6.[유]생태놀이 공간조성 사업 16,930 16,930 0

1.일반수용비 5,789 16,930 -11,141
생태놀이 공간조성 공사 : -11,141,000원

*1식 =
-11,141,000

2.비품구입비 11,141 0 11,141
생태놀이 공간조성 물품구입 : 2,228,200

원*5종 =
11,141,000

2.시설 장비 유지 141,630 131,441 10,189

1.학교시설장비유지 141,630 131,441 10,189

1.[초]공공요금및제세공과금 50,577 39,778 10,799

1.일반수용비 450 450 0

2.전기요금 35,799 25,000 10,799 전기요금 : 2,293,750*4월 = 9,175,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1식 

=
1,624,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 7,128 7,128 0
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2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 11,210 12,090 -880

1.일반수용비 11,210 12,090 -880 화장실방향제관리 : -110,000원*8월 = -880,000

4.[초]시설일반관리 35,269 33,869 1,400

1.일반수용비 35,269 33,869 1,400 강당 및 특별실 청소 : 280,000원*5실 = 1,400,000

5.[초]당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

6.[초]폐기물처리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

7.[초]경비원인건비 33,750 35,100 -1,350

1.기간제근로자인건비 31,400 32,300 -900 인건비 : -1,700,000원*1식 = -1,700,000

경비원대체인건비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,350 1,800 -450 기관부담보험료 : -450,000원*1식 = -450,000

8.[초]청소원인건비 4,460 4,340 120

1.공무직인건비 4,460 4,340 120 기관부담보험료 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

인건비 : 355,000원*4월 = 1,420,000

9.[초]시설관리원인건비 210 110 100

1.기간제근로자인건비 210 110 100 연장근로수당 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 300 350 -50

1.여비 0 50 -50 학부모회 여비 : -50,000원*1회 = -50,000
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2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,550 50

1.일반수용비 1,565 1,450 115 운영물품구입 : -478,000원*1식 = -478,000

학부모교육 재료비 : 593,000원*1회 = 593,000

2.운영수당 35 100 -65 학부모교육 강사료 : -65,000원*1회 = -65,000

세출합계 1,427,785 1,409,696 18,089
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